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گروه نفت و انرژی -مرجان کریمی-  حدود 
دوماه و نیم از آغاز تجاوز وحشــیانه آمریکا و 
اســرائیل به ایران می‌گــذرد و درحالی که این 
متجاوزان، در برآوردهای اشــتباه خود، تصور می‌کردند 
اثر این تجاوز به آب‌وخاک ایران در بازار نفت کوتاه‌مدت 
خواهد بود، امروز پس از گذشــت حدود 2.5 ماه، اثرات 
تنش‌ها با محوریت تنگه هرمز که مدیریت آن در دســتان 
پرقدرت ایران اســت، هــر روز در بــازار جهانی نفت 
گسترده‌تر می‌شود. یکی از ابعاد جدید تنش‌های ناشی از 
جنگ‌افروزی آمریکا علیه ایران، ترس و هشدار در زمینه 

کمبود جهانی سوخت در تابستان 2026 است.

درپی ادامه تنش‌هــا درتنگه هرمز و تأثیــر آن در کاهش 
صادرات نفــت خاورمیانه، ترس از کمبود ســوخت در 

تابستان فراگیر شده است.
بانک Morgan Stanley و آژانــس بین‌المللی انرژی 
هشدار داده‌اند که ذخایر بنزین و سوخت جت در آمریکا و 
اروپا به‌سرعت در حال کاهش است. اگر اختلال صادرات 
خاورمیانه ادامه پیدا کند، بازار جهانی ممکن است با کمبود 

سوخت در تابستان روبه‌رو شود.
رویترز در این زمینه در گزارشی نوشت: در ماه‌های اخیر، 
اختلال در عبور نفتکش‌ها از تنگه هرمز باعث شده است 
صادرات نفت خاورمیانه به‌شدت کاهش پیدا کند؛ کشورها 
و شــرکت‌های نفتی برای جبران کمبود عرضه، از ذخایر 
استراتژیک و انبارهای نفت استفاده کرده‌اند، اما این ذخایر 
با سرعت زیادی در حال کاهش است و تحلیلگران هشدار 
می‌دهند حتی اگر جنگ همین امروز تمام شود، بازگشت 

جریان عادی نفت هفته‌ها یا حتی ماه‌ها زمان می‌برد.
همچنین مدیرعامل شرکت TotalEnergies گفته است؛ 
"جهان تاکنون صدها میلیون بشکه از ذخایر نفتی خود را 

مصرف کرده است و اگر شرایط ادامه پیدا کند، سطح ذخایر 
به محدوده خطرناک می‌رسد."

آمریکا بخشی از نفت و سوخت ذخیره خود را برای کمک 
به بازار جهانی آزاد کرده است؛ اما ذخایر بنزین آمریکا به 
پایین‌ترین سطح فصلی از ســال 2014 رسیده است و اگر 
اختلال در خاورمیانه طولانی شــود، قیمت نفت می‌تواند 
دوباره جهش شدیدی داشته باشد و این جهش، اصلًا خبر 

خوبی برای تأمین سوخت جهانی نیست.

سود 125میلیون‌دلاری با اخبار فیک اکسیوس
کروگمن، نوبلیست اقتصاد، در یادداشتی با عنوان »سرقت 
بزرگ در بازار آتی نفت« از معاملات مشکوک نفتی پیش از 
اخبار جنگ ایران و سودهای نجومی پرده برداشت و نسبت 
به آنچه »سوءاستفاده گسترده از اطلاعات محرمانه در بازار 
نفت« خوانده، هشدار داده و نوشته است که پیش از بسیاری 
از اعلام‌های مهم دولت ترامپ درباره جنگ ایران، معاملات 

عظیم و پرسودی در بازار آتی نفت انجام شده است.
کروگمن در این یادداشــت که 7 مه 2026 منتشــر شده، 
تأکید کرده است: این الگو اکنون به رفتاری »تقریباً عادی« 
تبدیل شده اســت و پیش از هر تحول مهم مرتبط با ایران، 
حجم بالایی از موقعیت‌گیری‌های معاملاتی در بازار نفت 
مشاهده می‌شود؛ معاملاتی که پس از انتشار اخبار رسمی، 
سودهای چند ده یا حتی چند صد میلیون دلاری برای برخی 

معامله‌گران ایجاد می‌کند.

سود 125میلیون‌دلاری با اخبار فیک
این اقتصاددان آمریکایی با اشاره به تحلیل‌های منتشرشده 
نوشــت: تنها 70 دقیقه پیش از انتشــار گزارشی از سوی 
اکســیوس درباره نزدیک‌شــدن آمریکا و ایران به توافقی 
14بندی برای پایان جنگ، حدود 920 میلیون دلار موقعیت 
فروش استقراضی روی نفت خام ایجاد شد. پس از انتشار 
خبر، قیمت نفت بیــش از 12 درصد ســقوط کرد و این 

معاملات حدود 125 میلیون دلار سود به‌همراه داشت.
بر اساس روایت کروگمن، پس از آنکه ایران اقدام به معرفی 
 Persian Gulf« نهاد مدیریت‌کننده تنگه هرمز با عنوان
Strait Authority« کرد، بازار دوباره معکوس شــد و 
قیمت نفت مجدداً افزایش یافت؛ موضوعی که نشان‌دهنده 
شدت نوسانات ناشی از اخبار سیاســی و امنیتی در بازار 

انرژی است.
وی تأکید کرده اســت که تکرار این الگو نشان می‌دهد یا 
نهادهای نظارتی آمریکا برخورد مؤثری با استفاده‌کنندگان 
از اطلاعات نهانی انجــام نمی‌دهند یا معامله‌گران اطمینان 
دارند کــه به‌دلیل ارتباطات سیاســی و دسترســی ویژه، 
مصونیت عملی دارند. کروگمن در بخشــی از یادداشت 

خود نوشته است: »بوی فساد همه‌جا را فرا گرفته است.«
هم‌زمان خبرگزاری رویترز نیز در گزارشی اعلام کرده است 
حجم شرط‌بندی‌ها و معاملات انجام‌شده پیش از اخبار مهم 

مربوط به جنگ ایران در ماه‌های مارس و آوریل به حدود 7 
میلیارد دلار رسیده است؛ رقمی که به‌گفته تحلیلگران بازار، 
بسیار فراتر از برآوردهای اولیه بوده و اکنون بحث تحقیقات 

احتمالی نهادهای نظارتی آمریکا را مطرح کرده است.
طبق این گزارش، برخی از این معاملات تنها دقایقی پیش 
از اعلام سیاســت‌های جدید دولت آمریکا یا انتشار اخبار 
حساس درباره ایران انجام شــده‌اند و در بسیاری موارد، 
معامله‌گران از تغییرات شدید قیمت نفت سودهای کلان 

کسب کرده‌اند.
کروگمن معتقد است که چنین روندی اساس کارکرد بازار 
آتی نفت را مختل می‌کند. به‌گفته او، بازارهای آتی اساساً 
برای »پوشش ریسک« و کاهش نااطمینانی فعالان اقتصادی 
ایجاد شده‌اند، نه برای قمار مبتنی بر اطلاعات محرمانه. او 
هشدار داده است هنگامی که بخشــی از بازیگران بازار به 
اطلاعاتی دسترسی دارند که دیگران از آن بی‌خبرند، عملًا 
معامله‌ای منصفانه میان خریدار و فروشنده شکل نمی‌گیرد 

و یک طرف بازی از ابتدا بازنده است.
وی در ادامه این وضعیت را بخشی از ظهور آنچه »اقتصاد 
شکارگرانه« یا Predation Economy می‌نامد توصیف 
کرده و نوشته است که در فضای سیاسی و اقتصادی دولت 
دوم ترامپ، موفقیت اقتصــادی بیش از آنکه بر بهره‌وری، 
مهارت و رقابت ســالم متکی باشــد، به نزدیکی به مراکز 

قدرت و دسترسی به اطلاعات سیاسی وابسته شده است.
این اقتصاددان آمریکایی هشدار داده است که ادامه چنین 
روندی می‌تواند اعتماد عمومی به بازارهای مالی را از بین 
ببرد و سرمایه‌گذاران عادی را از حضور در بازارها منصرف 
کند؛ زیرا احســاس خواهند کرد در یک »بــازی از پیش 

طراحی‌شده« حضور دارند.
اظهارات کروگمن در حالی مطرح می‌شود که طی هفته‌های 
اخیر بازار جهانی نفت تحت تأثیر تحولات مرتبط با ایران 
و تنگه هرمز با نوسانات شدیدی مواجه بوده است. برخی 
گزارش‌ها از سقوط شدید قیمت نفت پس از اخبار مربوط 
به احتمال توافق میان تهران و واشــنگتن خبــر داده‌اند و 
هم‌زمان گزارش‌های دیگری از بازگشــت سریع قیمت‌ها 

در پی تشدید تنش‌ها منتشر شده است.
در هفته‌های گذشته همچنین برخی تحلیلگران بازار انرژی 
هشدار داده بودند که بحران تنگه هرمز می‌تواند بازار جهانی 
نفت را وارد مرحله‌ای »فیزیکی« کند؛ به این معنا که بحران 
صرفاً محدود به انتظارات و سفته‌بازی نباشد و کمبود واقعی 

عرضه در بازار جهانی ایجاد شود.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 واهمه کمبود جهانی
 سوخت تابستان 2026 

با تداوم انسداد تنگه هرمز 
»اطلاعات شکارگرانه نزدیکان ترامپ« در بازار نفت!

5 انرژی
تصویر لکه نفتی در محدوده جزیره خارگ 

»جعلی« است

مدیرعامل شــرکت پایانه‌های نفتی ایران اعلام کرد که 
تصویر لکه نفتــی در محدوده جزیــره خارگ »جعلی« 

است.
به گزارش اقتصاد سرآمد، عباس اســدروز، مدیرعامل 
شــرکت پایانه‌های نفتــی ایــران با جعلــی خواندن 
گزارش‌های منتشرشده درباره وجود لکه نفتی در جزیره 
خارک اعلام کرد: هیچ‌گونه نشــتی در زیرســاخت‌ها، 
مخازن ذخیره‌سازی، سیستم‌های اندازه‌گیری، اسکله‌ها، 
خطوط لوله این منطقه و کشــتی‌های در حال بارگیری 

وجود ندارد.
وی افــزود: پایانه نفتی خــارگ یکــی از معتبرترین و 
اســتانداردترین ترمینال‌های نفتی در دنیاست. این ادعا 
فقط از طرف ما به عنوان مالک ترمینال مطرح نمی‌شود، 
بلکه مشتریان داخلی و خارجی هم این موضوع را تأیید 
کرده‌اند. آنها خودشان اذعان دارند که پایانه نفتی خارگ 
از نظر اســتانداردها و کیفیت عملکرد، در سطح بسیار 

بالایی قرار دارد.
اسدروز خاطرنشان کرد: در این پایانه، همه فرایندها از 
ابتدا تا انتها مطابق استانداردهای رایج بین‌المللی، از جمله 

ISGOTT و OCIMF، کنترل می‌شود.
مدیرعامل شــرکت پایانه‌های نفتی ایران بــا بیان اینکه 
"هم‌زمان با پهلوگیری کشتی‌ها، همکاران ما تمام مراحل 
را با دقت زیر نظر دارند و اگر کوچک‌ترین اتفاق یا نشتی 
رخ دهد، بلافاصله آن را گزارش می‌کنند"، گفت: درباره 
این لکه نفتی هم باید بگویم کــه چنین چیزی واقعیت 
ندارد و این موضوع جعلی است.وی ادامه داد: بررسی‌ها 
نشان داد که با توجه به جهت باد، اگر لکه‌ای وجود داشت 
باید از سمت شمال‌غربی به سمت جنوب‌شرقی حرکت 
می‌کرد، اما آنچه دیده شده با این الگو هم‌خوانی نداشته 

است.
اسدروز تصریح کرد: من مدیر منطقه HSE و آزمایشگاه 
را مأمور کردم که بــا قایق به محل برونــد و همه‌جا را 
بررسی کنند؛ آنها هرچه گشتند، حتی نتوانستند نمونه‌ای 
به اندازه یک اســتکان پیدا کنند تا مشــخص شود این 
آلودگی از زیرساخت‌های ما بوده یا از یک کشتی. به این 
ترتیب، هیچ نمونه معتبری از آلودگی پیدا نشد.وی افزود: 
همچنین هیچ گزارش رسمی‌ای درباره نشت نفت منتشر 
نشــده اســت؛ در واقع، اگر حتی یک بشکه نفت نشت 
می‌کرد، بلافاصله از طریق ســامانه‌های نظارتی ثبت و 

گزارش می‌شد. اما چنین گزارشی وجود نداشته است.

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران:
همکاری صنعت و دانش‌بنیان‌ها؛ راهبرد ملی 

حفاری برای بومی سازی تجهیزات

مدیرعامل شــرکت ملی حفــاری ایــران بر نقش 
شــرکت‌های دانش‌بنیان بر رفع نیازهای تخصصی 
صنعت حفاری تاکید کرد و گفت: همکاری صنعت 
و دانش‌بنیان‌ها راهبرد ملی حفاری برای بومی سازی 

تجهیزات است.
به گزارش اقتصادسرآمد، مرتضی فولادی در حاشیه 
بازدید از شرکت‌های دانش‌بنیان مســتقر در اهواز 
بر اهمیت بهره‌گیــری از توان علمــی و تخصصی 

شرکت‌های دانش‌بنیان به ایرنا تاکید کرد.
وی افزود: توسعه فناوری‌های بومی، حمایت از تولید 
داخل و اســتفاده از ظرفیت نخبگان و متخصصان 
داخلی، از مهم‌ترین رویکردهای شرکت ملی حفاری 
ایران در مســیر ارتقای تــوان عملیاتــی و فنی این 

مجموعه ها به شمار می‌رود.
مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران خاطرنشان کرد: 
تعامل موثر میان صنعت و شــرکت‌های دانش‌بنیان 
می‌توانــد نقش مهمــی در شتاب‌بخشــی به روند 
بومی‌سازی تجهیزات، کاهش وابستگی، رفع نیازهای 
تخصصی و افزایش بهــره‌وری در صنعت حفاری 
ایفا کند.براساس این گزارش این بازدید در راستای 
توســعه تعاملات فناورانه و حمایت از ظرفیت‌های 

داخلی از شرکت‌های دانش‌بنیان انجام شد
در ایــن بازدیــد، توانمندی‌هــا، دســتاوردها و 
ظرفیت‌های علمی و فنی شــرکت‌های دانش‌بنیان 
در حوزه‌های مرتبــط با صنعت نفــت، حفاری و 
ساخت تجهیزات تخصصی مورد بررسی قرار گرفت 
و زمینه‌های همکاری مشــترک در راســتای تامین 
نیازهای فنی و عملیاتی صنعت حفاری کشور مورد 

بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

رئیس سازمان بهینه‌سازی انرژی:

تابستان سخت انرژی در پیش است
رئیــس ســازمان بهینه‌ســازی 
انرژی با اشــاره به آسیب بخشی 
از زیرساخت‌های انرژی کشور 
گفت: بازگشت برخی ظرفیت‌ها ۱۸ ماه تا دو 
ســال زمان می‌برد و تابستان پیش‌ رو دشوار 

خواهد بود.
به گزارش اقتصادسرآمد، سقاب اصفهانی با 
اشاره به تحولات اخیر و انتظارات کشور در 

حوزه‌های بین‌المللی اظهار کرد: برداشت دشمن از مفهوم قدرت بر پایه اعداد، بودجه‌ها و 
تجهیزات روی کاغذ شکل گرفته بود، اما آنچه در این محاسبات دیده نشد روح مقاومت 

مردم ایران بود؛ عاملی که در میدان واقعی معادلات را تغییر داد.
وی با تأکید بر اینکه »قدرت واقعی در میدان سنجیده می‌شود نه روی کاغذ« افزود: تاریخ 
نشان خواهد داد قدرتی که در آزمون میدانی محک نخورده باشد، صرفاً قدرتی کاغذی 
و خیالی است.سقاب اصفهانی همچنین با اشاره به دیدارهای خود با خانواده‌های شهدا 
به نمایندگی از رئیس‌جمهــور گفت: در این دیدارها با خانواده‌هایی روبه‌رو شــدم که 
عزیزترین اعضای خود، از کودکان خردسال تا همسران و والدین را از دست داده‌اند. درد 
این فقدان عمیق است، اما آنچه بیش از همه قابل توجه بود، روحیه استقامت و صبر در این 
خانواده‌ها بود.به گفته وی، پیام مشترک خانواده‌های شهدا این بوده است که برای ایران 
آماده فداکاری هستند؛ موضوعی که نشانه‌ای از استحکام اجتماعی و سرمایه معنوی ملت 
ایران به شمار می‌رود.رئیس سازمان بهینه‌ســازی انرژی در ادامه درباره وضعیت بخش 
انرژی کشور توضیح داد: برخلاف برخی روایت‌ها، نه همه پالایشگاه‌ها از مدار خارج 
شده‌اند و نه می‌توان خسارت‌ها را ناچیز دانست. واقعیت این است که بخشی از شبکه گاز 
و سوخت کشور آسیب دیده و جبران آن نیازمند زمان و منابع مالی قابل توجه است.وی 
تصریح کرد: بازگشت برخی ظرفیت‌های آسیب‌دیده بین ۱۸ ماه تا دو سال زمان می‌برد و 
مستلزم تأمین تجهیزات تخصصی، انجام آزمون‌های ایمنی و صرف هزینه‌های قابل توجه 
است. با این حال دستگاه‌های مسئول از نخســتین روزها با تمام توان برای بازگرداندن 
ظرفیت‌ها به مدار فعالیت می‌کنند.سقاب اصفهانی با اشاره به شرایط پیش‌رو در حوزه 
انرژی گفت: حتی در صورت تأمین کامل منابع مالی و امکانات، تابستان امسال دوره‌ای 
دشوار برای بخش انرژی خواهد بود؛ زیرا بخشی از ظرفیت گاز، بنزین و گازوئیل کشور 
آسیب دیده است.وی یادآور شد که کشور پیش از این نیز با ناترازی انرژی مواجه بوده و 
بخشی از وضعیت کنونی ناشی از سیاست‌ها و الگوهای مصرف گذشته است؛ بنابراین 
همه مشکلات را نمی‌توان تنها به تحولات اخیر نسبت داد، اما این عوامل در کنار یکدیگر 

موجب تشدید ناترازی شده‌اند.
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